
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23 сентября 2010 г. N 737 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА 

АППАРАТОВ, РАБОТАЮЩИХ НА ГАЗООБРАЗНОМ ТОПЛИВЕ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ПОДТВЕРЖДЕНИЮ СООТВЕТСТВИЯ 

ПРИ ПОМЕЩЕНИИ ПОД ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЕ 
ВОЗМОЖНОСТЬ ОТЧУЖДЕНИЯ ИЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭТОЙ ПРОДУКЦИИ 

В СООТВЕТСТВИИ С ЕЕ НАЗНАЧЕНИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2012 N 97) 

 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Утвердить прилагаемый список аппаратов, работающих на газообразном топливе, 

подлежащих обязательному подтверждению соответствия при помещении под таможенные 
процедуры, предусматривающие возможность отчуждения или использования этой продукции в 
соответствии с ее назначением на территории Российской Федерации. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2011 г. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

В.ПУТИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 23 сентября 2010 г. N 737 

 
 
II. Продукция, требующая представления декларации о соответствии либо 
документов о ее признании в соответствии с международным договором 

Российской Федерации 
 

──────────────────────────────────────────────┬──────────┬───────────────── 
     Наименование видов (типов) продукции     │Код по ОК │ Код ТН ВЭД ТС 
                                              │  005-93  │ 
──────────────────────────────────────────────┴──────────┴───────────────── 
 
 16. Плиты и таганы газовые портативные и       48 5860    7321 11 900 0 
 туристские 
 
 17. Светильники газовые бытовые                48 5883   из 9405 50 000 0 
 
 18. Горелки газовые инфракрасного              48 5884    8416 20 900 0 
 излучения, устройства газогорелочные 
 
 19. Брудеры (газовые, для птичников)           47 4316   из 8436 21 000 0 
 
 20. Газовые горелки инжекционные               48 5896    8416 20 900 0 
 
 21. Приборы и средства автоматизации (для      48 5924       из 8481 
 газовых горелок и аппаратов - блоки и панели               8537 10 910 
 для автоматического розжига, устройства для                  из 9032 
 проверки герметичности клапанов, датчики-реле 
 давления газа и воздуха для отключения подачи 
 газовой смеси в горелку) 
 



 

 

 22. Арматура газорегулирующая и запорно-        48 5925     из 8481 40 
 предохранительная                                         8481 80 591 0 
 (клапаны автоматические отсечные,                         8481 80 819 0 
 регуляторы давления,                                      9032 10 890 0 
 термоэлектрические устройства контроля 
 пламени, 
 краны; термостаты механические) 
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 

Примечания: 1. Декларирование соответствия продукции осуществляется заявителем на 
основании собственных доказательств и доказательств, полученных с участием органа по 
сертификации и (или) аккредитованной испытательной лаборатории (центра). 

2. Для целей применения настоящего списка необходимо одновременно пользоваться 
наименованием видов (типов) продукции, кодом ТН ВЭД ТС и кодом общероссийского 
классификатора продукции ОК 005-93. 
 
 
 

RUSSIA        ITALIA 
2-da Roshinskaya, 4      via del Risorgimento, 27 
115191 Mosca, Federazione Russa    37126 Verona (VR) 
Tel.: +7 926 3315239, Fax: +7 495 6395214   +39 045 5116646, +39 338 2938735 
www.rustandard.com – info@rustandard.com 


